
DÉLIBÉRATION n° CD-2024/02/09-5/05                       
Page 1/2 

 
 

DÉPARTEMENT DE SEINE-ET-MARNE

CONSEIL DÉPARTEMENTAL

Séance du vendredi 9 février 2024 

DÉLIBÉRATION CD-2024/02/09 - 5/05  

Commission n°5 – Environnement 

Commission n°7 – Finances, Ressources Humaines et Administration générale

OBJET : Création d’un périmètre de préemption au titre des Espaces Naturels Sensibles (ENS) sur les 
Communes de Changis-sur-Marne et Jaignes.

Dans le cadre de la politique départementale des Espaces Naturels Sensibles (ENS), il est proposé la création 
d’un périmètre de préemption. Le projet situé à Changis-sur-Marne et Jaignes est porté par Ile-de-France 
Nature à qui le droit de préemption des ENS serait délégué.  

LE CONSEIL DÉPARTEMENTAL,

VU le Code général des Collectivités territoriales, 

VU le code de l’urbanisme, notamment dans ses articles L113-8, L215-1, L215-3 et L215-8, 

VU la délibération du Conseil départemental n° 1/14 en date du 28 septembre 2017, relative à la Politique 
départementale des Espaces Naturels Sensibles, 

VU la délibération du Conseil d’administration d’Ile-de-France Nature en date du 3 octobre 2023, demandant 
au Département la création d’un périmètre de préemption au titre des Espaces Naturels Sensibles, sur les 
Communes de Changis-sur-Marne et de Jaignes, ainsi que la délégation de ce droit,  

VU la délibération du Conseil municipal de Changis-sur-Marne en date du 9 novembre 2023, demandant au 
Département la création d’un périmètre de préemption au titre des Espaces Naturels Sensibles dont l’exercice 
serait délégué à Ile-de-France Nature,

VU la délibération du Conseil municipal de Jaignes en date du 5 décembre 2023, demandant au Département 
la création d’un périmètre de préemption au titre des Espaces Naturels Sensibles dont l’exercice serait délégué 
à Ile-de-France Nature,

Publication n°11 - Délibérations du Conseil départemental du 9 février 2024 Date de publication en ligne le 13 février 2024



DÉLIBÉRATION n° CD-2024/02/09-5/05                       
Page 2/2 

 
 

VU la délibération du Conseil communautaire de la Communauté d’Agglomération Coulommiers Pays de Brie 
en date du 7 décembre 2023 approuvant la création d’un périmètre de préemption au titre des Espaces Naturels 
Sensibles sur la Commune de Changis-sur-Marne dont l’exercice serait délégué à Ile-de-France Nature, 

VU le courrier du Département en date du 13 novembre 2023, transmettant, pour avis consultatif, ce projet de 
création de périmètre de préemption, à la Chambre d’agriculture de Région Ile-de-France (CARIF) et au Centre 
Régional de la Propriété Forestière (CRPF), 

VU l’avis des Commissions précitées,

VU le rapport du Président du Conseil départemental, 

Après en avoir délibéré,

DÉCIDE

Article 1 : de créer un périmètre de préemption dénommé « La boucle des mammouths » au titre des Espaces 
Naturels Sensibles, sur le territoire des Communes de Changis-sur-Marne et de Jaignes. 

Article 2 : de définir ce périmètre de préemption conformément aux plans de situation et de délimitation joints
en annexe n°1 et à la liste des parcelles jointes en annexe n°2 à la présente délibération.

Article 3 : à la Demande d’Ile-de-France Nature et des Communes de Changis-sur-Marne et de Jaignes, de 
déléguer le droit de préemption des Espaces Naturels Sensibles à Ile-de-France Nature sur la totalité du 
périmètre créé.

Jean-François PARIGI
Président du Conseil départemental

de Seine-et-Marne

Publication n°11 - Délibérations du Conseil départemental du 9 février 2024 Date de publication en ligne le 13 février 2024



État des votes
DÉLIBÉRATION n°CD-2024/02/09-5/05

Adopté à l’unanimité

Ont voté POUR (46) :

Mme Emma ABREU
M. Éric BAREILLE a donné pouvoir à M. Vincent ÉBLÉ 
Mme Nathalie BEAULNES-SERENI 
Mme Majdoline BOURGEAIS - EL ABIDI 
M. Thierry CERRI 
M. Jean-Marc CHANUSSOT 
M. Bernard COZIC a donné pouvoir à Mme Anne GBIORCZYK 
Mme Sophie DELOISY
M. Smaïl DJEBARA 
M. Yann DUBOSC
M. Vincent ÉBLÉ 
Mme Bouchra FENZAR-RIZKI 
Mme Isoline GARREAU a donné pouvoir à Mme Emma ABREU
M. Laurent GAUTIER
Mme Anne GBIORCZYK
Mme Julie GOBERT 
M. Pascal GOUHOURY
M. Anthony GRATACOS 
M. Michel JOZON
M. Denis JULLEMIER
Mme Sarah LACROIX
M. Olivier LAVENKA 
M. Jean LAVIOLETTE 
Mme Nolwenn LE BOUTER a donné pouvoir à Mme Bouchra FENZAR-RIZKI
Mme Daisy LUCZAK 
Mme Nathalie MOINE
M. Olivier MORIN 
Mme Cindy MOUSSI-LE-GUILLOU
Mme Mireille MUNCH
Mme Céline NETTHAVONGS 
M. Jean-François PARIGI
Mme Véronique PASQUIER 
M. Vincent PAUL-PETIT 
M. Ugo PEZZETTA a donné pouvoir à Mme Véronique VEAU 
Mme Marie-Line PICHERY a donné pouvoir à M. Smaïl DJEBARA
M. Brice RABASTE
M. Christian ROBACHE 
Mme Béatrice RUCHETON
M. Patrick SEPTIERS
Mme Sara SHORT-FERJULE
Mme Sandrine SOSINSKI a donné pouvoir à M. Olivier LAVENKA 
M. Jean-Louis THIERIOT a donné pouvoir à M. Jean-François PARIGI
Mme Virginie THOBOR a donné pouvoir à Mme Julie GOBERT 
Mme Claudine THOMAS 
M. Xavier VANDERBISE
Mme Véronique VEAU 

Publication n°11 - Délibérations du Conseil départemental du 9 février 2024 Date de publication en ligne le 13 février 2024



Ont voté CONTRE (0) : 

Se sont ABSTENUS (0) : 

N’a pas pris part au vote (0) :

Etait ABSENT (0) : 

Jean-François PARIGI
Président du Conseil départemental

de Seine-et-Marne

Publication n°11 - Délibérations du Conseil départemental du 9 février 2024 Date de publication en ligne le 13 février 2024



Conseil départemental du 9 février 2024
Annexe n°1 à la délibération n° 5/05 

 

 

Publication n°11 - Délibérations du Conseil départemental du 9 février 2024 Date de publication en ligne le 13 février 2024



Conseil départemental du 9 février 2024
Annexe n°1 à la délibération n° 5/05 

 

 

Publication n°11 - Délibérations du Conseil départemental du 9 février 2024 Date de publication en ligne le 13 février 2024



Conseil départemental du 9 février 2024
Annexe n°1 à la délibération n° 5/05 

 

Publication n°11 - Délibérations du Conseil départemental du 9 février 2024 Date de publication en ligne le 13 février 2024



Publication n°11 - Délibérations du Conseil départemental du 9 février 2024 Date de publication en ligne le 13 février 2024



Publication n°11 - Délibérations du Conseil départemental du 9 février 2024 Date de publication en ligne le 13 février 2024



Publication n°11 - Délibérations du Conseil départemental du 9 février 2024 Date de publication en ligne le 13 février 2024



Publication n°11 - Délibérations du Conseil départemental du 9 février 2024 Date de publication en ligne le 13 février 2024



Publication n°11 - Délibérations du Conseil départemental du 9 février 2024 Date de publication en ligne le 13 février 2024



Publication n°11 - Délibérations du Conseil départemental du 9 février 2024 Date de publication en ligne le 13 février 2024



Publication n°11 - Délibérations du Conseil départemental du 9 février 2024 Date de publication en ligne le 13 février 2024


